
HÝSKOVÁČEK
Zpravodaj Obecního úřadu Hýskov 1/2022

3 Nádoba na rostlinné
tuky před OÚ

www.obechyskov.cz strana 1

3 Opravy hřbitova
v Hýskově

14 Z historie:
Hýskovští hasiči

9 Masopust
v mateřské škole

Veselé Velikonoce
přeje

obec Hýskov



strana 2 www.obechyskov.cz

Oblast školství – MŠ, ZŠ

Krátce k MŠ a ZŠ
◗ Provoz se v  MŠ i  ZŠ, co se týče 
pandemické situace, navrací do 
běžného režimu. Oběma institu-
cím však narušují chod probíhající 
stavby nad Sokolkou. Obec buduje 
nejen celou lokalitu Za Brankou, 
ale aktuálně se také konečně po 
roce čekání připojuje nová budova 
MŠ Ledňáček v ulici U Statku řád-
ně na elektřinu - do této doby byla 
budova připojena na krátkoodběr.

Podrobnější informace
ke 2. stupni
◗ Po několika proběhlých jedná-
ních a projednaných možnostech ohledně kapacit stávajících škol v Be-
rouně jsme se začátkem února sešli s paní místopředsedkyní Poslanecké 
sněmovny paní Ing. Věrou Kovářovou, se kterou jsme probírali, jak se 
posunout v jednání v co nejkratším čase. V následujících týdnech proběh-
nou další jednání a doufáme, že budeme mít v nejbližší době konkrétní 
informace, které s Vámi budeme moci sdílet.
Zápis týkající se přestupu žáků na 2. stupeň se nezadržitelně blíží a dle 
platných kritérií Města Berouna, která schválila rada města s účinností 
od 1. 3. 2021, je termín zápisu stanoven vždy 20. 5. daného kalendářního 
roku. V letošním roce proběhne tedy zápis 20. 5. 2022.

Oblast dopravní infrastruktury v obci

Chodníky Kladenská
◗ Obec do dnešního dne zatím nepřevzala stavbu chodníků v ulici Kla-
denská, jelikož vykazuje stále vady, které brání převzetí díla. Vodorovné 
značení jsme taktéž vzhledem k plánované opravě komunikací ve správě 
Středočeského kraje odložili do doby realizace.

Informace z obce
Přikládáme aktualizované informace v jednotlivých 
oblastech za první kvartál letošního roku.

Informace o dalším postupu opravy komunikací ve správě 
KSÚS, II/116, III/1164 a III/1164a - průtah obcí Hýskov“
◗ Po několika urgencích a stížnostech z naší strany Středočeský kraj 
vypsal výběrové řízení na zhotovitele opravy komunikací: Berounská, 
Kladenská, Na Krétě, Na Břasích a Zabranská, která by se měla usku-
tečnit v letošním roce. Podařilo se vyčlenit finance a snad již nyní nebu-
de nic bránit realizaci. Podání cenových nabídek bylo termínované do 
16. 3. 2022 a předpokládaná částka investice je ve výši 50 459 188 Kč 
bez DPH. Čeká nás spousta omezení, práce a obec se promění ve velké 
staveniště, ale věříme, že veškerá tato omezení povedou po tak dlouhém 
čekání ke spokojenosti.

Přesunutí autobusové zastávky „U Prefy“ 
včetně přechodu pro chodce
◗ V současné chvíli čekáme na vyjádření dotčených orgánů, abychom 
mohli požádat o stavební povolení. Vzhledem k plánované opravě celého 
průtahu obcí ve správě Středočeského kraje bychom rádi stihli vybudovat 
autobusovou zastávku včetně přechodu a části chodníku v letošním roce.

Dešťová kanalizace, oprava povrchů v lokalitě 
„Za Brankou“ (Nad Sokolovnou, Zahradní)
◗ Dne 20. 1. 2022 
zahájil zhotovitel 
stavební práce v lo-
kalitě Za Brankou. 
V první etapě se 
v lokalitě budova-
la dešťová kana-
lizace, která měla 
být dle harmono-
gramu dokončena 
do 1. 4. 2022. Se 
zhotovitelem probí-
há spolupráce bez 
komplikací, a dokonce jsou napřed před plánovanými termíny. Aktuálně se 
nacházíme v další etapě, která zahrnuje přípravu obrub, dlažeb a částí par-
kovacích stání před samotnou pokládkou asfaltového povrchu. V souvis-
losti s probíhajícími pracemi nás trápí znečištění vozovky v ulici Františka 
Nepila. Technická četa ve spolupráci s SDH Hýskov nám s touto situací 
pomáhá, za což velmi děkujeme.

Shrnutí k plánovaným výměnám autobusových zastávek
◗ Na letošní rok jsme naplánovali obnovu nevzhledných autobusových 
zastávek U Hřbitova a Na Krétě, které byly již v havarijním stavu. Ak-
tuálně technická četa demontovala původní přístřešky a nyní čekáme na 
dodání nových.

Životní prostředí, odpady

Obecní lesy
◗ Snažíme se obnovit lesy v majetku obce, ve kterých se vyskytuje velké 
množství soušek, což je v první řadě nebezpečné, ale také nevzhledné.



www.obechyskov.cz strana 3

Informace ke sběrnému místu
◗ Sběrné místo se nachází v areálu bývalé Prefy za KD a je otevřeno 
v následujících dnech:
pondělí: od 16:00 do 17:30 hodin
sobota: od 9:00 do 11:00 hodin

Co můžete na sběrné místo bezplatně uložit:
bioodpad rostlinného původu (tráva, listí, větve, velkoobjemový odpad 
z běžné domácnosti, jedlé tuky a oleje v plastových lahvích, elektroodpad 
(malé i velké spotřebiče), kovy
Ostatní separovaný odpad třídíme do kontejnerů rozmístěných po obci.
Co na sběrném místě neodebíráme:
pneumatiky, stavební odpad

Kontejnerová stání po obci
◗ Ve spolupráci s Komisí pro rozvoj obce chystáme úpravu kontejnerových 
stání a rádi bychom postupně nainstalovali ohrádky, které by vzhled těch-
to stání lehce vylepšily. Bedlivě sledujeme vznikající odpad, a to zejména 
u žlutých kontejnerů, a dle potřeby doplňujeme další sběrné nádoby.

Použité rostlinné tuky
◗ Je možné uložit rostlinné tuky mimo sběrné místo i před budovu OÚ. 
Použité rostlinné tuky ukládejte do popelnice výhradně v plastových la-
hvích.

Bude převzat běžný odpad z domácnosti v množství odpovídajícím 
běžnému provozu domácnosti:
• Velkoobjemový odpad (nábytek, lina, koberce atd.)
• Nebezpečný odpad

Nebude brán směsný komunální odpad, který patří do černé popelnice, 
a pneumatiky (zpětný odběr na určených místech).

SBĚR 
VELKOOBJEMOVÉHO
A NEBEZPEČNÉHO 
ODPADU

sobotu 9. dubna 2022 | 9:00 – 11:00
v prostoru obecních garážích v bývalém areálu Prefy (za kulturním domem Hýskov)

49°59‘09.65“N,14 02‘54.06“E

DĚKUJEME

�

�

V ten samý den 
proběhne v obci i sběr 
železného šrotu 
pařádaný FK Hýskov.
Tento sběr můžete 
připravit v soboru ráno 
před dům.

sběr  
železného  
šrotu

V sobotu 9. dubna dopoledne proběhne 
v obci každoroční akce sběru železného šrotu.
Jako každý rok můžete nepotřebné železo připravit v sobotu ráno před 
dům a my ho odvezeme. V případě zájmu o pomoc s vystěhováním 
větších kusů dejte prosím dopředu vědět na číslo 736 610 396 
nebo 736 132 294, abychom se mohli lépe připravit.

Děkujeme za vaši pomoc a spolupráci.
FK Hýskov

9.
dubna

sobota



strana 4 www.obechyskov.cz

Volnočasové aktivity a kultura

Hasičský ples

10 000 kroků pro zdraví
◗ V dubnu proběhne opět výzva 10 000 kroků pro zdraví. Cílem výzvy 
je chodit. Chodit častěji, chodit v rámci běžných dnů místo toho, abyste 
jezdili autem. Chodit pro odpočinek těla i duše, chodit pro radost i zdra-
ví. Chodit kvůli sobě i ostatním. Chodit, dívat se kolem sebe a zjišťovat, 
co nám při pohledu z auta uniká. Připravíme pro Vás opět hýskovské 
týmy, do kterých se můžete přihlásit již nyní zasláním e-mailu na ad-
resu: podatelna@obechyskov.cz. Do předmětu napište 10 000 kroků. 
Všichni chodci se na konci výzvy mohou těšit na hýskovské značkové 
ponožky.

Výměna oken v KD Hýskov

Dětské hřiště
Františka
Nepila
◗ Aktuálně máme 
objednané veške-
ré prvky na hřiště 
a dodání by mělo 
proběhnout do 
konce dubna. Děti 
se mohou těšit na 
novou plochu, kde 
se budou moci vy-
řádit.

Umístění nového mobiliáře v obci – naučný park piškvorky

Zastupitelstvo obce Hýskov

Výpis z usnesení Zastupitelstva obce Hýskov
konaného dne 9. 3. 2022
◗ VZALO NA VĚDOMÍ:
- informace o plnění usnesení Zastupitelstva obce Hýskov konaného dne 
13. 12. 2021
- Zprávu o provedené inventarizaci obce za rok 2021
- Zprávu fi nančního výboru ve věci provedené kontroly fi nančních příspěv-
ků poskytnutých z rozpočtu obce Hýskov v roce 2021 na základě uzavře-
né veřejnoprávní nebo darovací smlouvy, a to včetně informací o nutnosti 
vrácení dotace Fotbalovým klubem Hýskov, z.s. v rámci správního řízení
◗ SCHVÁLILO:
- Program pro poskytování dotací neziskovým organizacím a spolkům 
z rozpočtu obce Hýskov v roce 2022 na sportovní, kulturní, sociální a zá-
jmovou činnost v upraveném znění
◗ NESCHVÁLILO:
- Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo mezi Obcí Hýskov a společností Pra-
gotrade s.r.o. v předloženém znění a doporučuje vypořádat tuto zakázku 
v zastoupení právního zástupce

V případě dotazů, nápadů, připomínek nebo čehokoliv, co 
byste s námi chtěli řešit, se na nás neváhejte kdykoliv obrátit.

Veronika Šmolcnopová, starostka obce Hýskov
Mgr. Pavla Šimonová, místostarostka obce Hýskov



www.obechyskov.cz strana 5

Úprava úředních hodin OÚ Hýskov

Od 1. 3. 2022 došlo k prodloužení úředních hodin Obecního úřadu 
Hýskov (kancelář poplatky a podatelna)
Pondělí a středa: 8:00 - 12:00; 12:30 - 18:00 hod.

Můžete nás kdykoli kontaktovat na e-mailu podatelna@obechyskov.cz 
nebo na tel. 311 635 179 (pevná linka 311 635 125 byla zrušena).

K úsporám obce přispěje
obnova veřejného osvětlení
Stále nesvítí některá z  mnoha lamp veřejného osvětlení? Aneb časté 

závady a zkraty jsou pro obec velmi nákladné a aktuální zdražování 
energií nejsou pozitivními vyhlídkami nejen pro tuto oblast.

Když se projdete po obci, narazíte na několik typů svítidel, systém není uce-
lený nejen po vzhledové stránce, ale hlavně po stránce technické. Za uplynulých 
pět let obec vydala přes 1,6 mil. jen za elektrickou energii do osvětlení a nekončí-
cí opravy svítidel. Určitě jste si také všimli, že například v ulici Dělnická, K Nádr-
žce a Na Krétě nesvítí kompletně osvětlení již delší dobu, což způsobuje potřeba 
náročnější technické opravy, ke které snad v blízké době dojde.

Rozhodli jsme se s tím něco udělat a oslovili jsme proto několik společnos-
tí, které by nám mohly zpracovat energetický propočet, doplnily pasport veřej-
ného osvětlení a hlavně navrhly obnovit a zaktualizovat svítidla tak, abychom 
měli jednotný led systém po celé obci, který by nepodléhal častým opravám 
a výpadkům. Vycházeli jsme z hrubého odhadu propočtu ze stavu roku 2019:

stav 2019 stav do LED

Příkon soustavy VO 27 kW 8 kW

Spotřeba VO 109 219 MWh 33 534 MWh

Cena EE/rok 218 440 Kč 67 068 Kč

Na první pohled je úspora značná, a to v ní není obsažena částka za opravy. 
Když přičteme další body osvětlení (od roku 2019 dodnes) a odečteme opra-
vy, jelikož nové osvětlení by bylo následujících 5 let v záruce, dostaneme se 
na podstatně rozdílná čísla. Led osvětlení je příjemnější a vzhledově na jiné 
úrovni. Aktuálně jsme se tedy pustili do přípravy podkladů pro optimalizaci 
veřejného osvětlení v obci, zejména v částech, ve kterých je potřeba vyměnit 
staré soustavy. Jakmile připravíme vše potřebné, rádi bychom požádali o do-
taci, kterou by mělo vyhlásit v  první polovině letošního roku Ministerstvo 
průmyslu a obchodu ČR z Národního plánu obnovy.

Také pracujeme na přípravě veškerých podkladů do informačního portálu 
Gepro, který má obec řadu let. Do Gepra, který je přístupný všem občanům, 
doplníme zaktualizovaný pasport veřejného osvětlení, nový pasport místních 
komunikací, který již finišujeme, a dále pasport kontejnerových stání po obci. 
Po případném schválení nového Územního plánu obce můžeme přidat i jeho 
elektronickou verzi pro snadnější dohledání. Odkaz na doplněný portál při-
dáme po aktualizaci na webové stránky obce.

S přáním krásného začátku jarního období Veronika Šmolcnopová

Od února 2022 je možné přihlá-
šení k  odběru novinek z  OÚ 

Hýskov několika způsoby:
1. Přímo na webu www.obechyskov.
cz, kde na hlavní stránce naleznete po 
pravé straně odkaz k registraci. Infor-
mace můžete přijímat jak e-mailem, 
tak přes SMS. Zaleží na Vás.
2. Přes mobilní aplikaci, V Obraze“, 
kterou si můžete stáhnout do tele-
fonu z Google Play, APP Store nebo 
APP Galery
3. Přes SMS rozhlas, pokud nemáte 
chytrý telefon ani možnost přihlášení 
na webové stránce – zavolejte na OÚ 
Hýskov nebo se zastavte a registraci 
za Vás kolegyně vyřídí. Poté Vám bu-
dou chodit informace přes SMS.

4. Klasické hlášení rozhlasem použí-
váme jen zřídka a pokud je potřeba, 
hlášení probíhá v 17:00 hod.
5. Obecní zpravodaj Hýskováček 
vychází čtvrtletně a  je dostupný jak 
v  papírové, tak elektronické verzi. 
Vytištěný Hýskováček by měla každá 
nemovitost dostávat do své schránky.
Webové stránky jsme se snažili udělat 
co nejjednodušeji a hlavně obsahově 
přehledně. Jelikož jsme již jednou 
soutěž Zlatý erb s předchozím vzhle-
dem stránek vyhráli, přihlásili jsme 
se i do letošního ročníku. V soutěži se 
nehodnotí pouze vzhled, ale odbor-
ná porota posuzuje transparentnost, 
přístupnost a v první řadě informo-
vanost občanů.

Odběr informací z webu obce, SMS, rozhlas

Technická četa se začátkem le-
tošního roku zaměřila na úklid 

hřbitovního domku a  bývalé már-
nice. Kluci vyklidili celé prostory, 
kde kromě nejrůznějšího odpadu 
sbíraného nájemníky řadu let, šrotu, 
jízdních kol a elektroodpadu, nalezli 
i  lidské ostatky. Dle rozboru krimi-
nální policie se jedná o ostatky z 2. 
světové války a vzhledem k nalezené 
výložce se čtyřmi hvězdičkami je 
možné, že se jednalo o plukovníka, 
nebo dokonce kapitána vojsk. Kro-

nikářka hledá aktuálně podklady, 
které by vedly k důstojnému ulože-
ní ostatků zpět do válečného hrobu. 
Když jsme narazili na téma hrob, 
zmíníme ještě, že jsme nechali ob-
novit obecní hrob, který byl v  de-
zolátním stavu. Technická četa dále 
postupně pracuje na údržbě zeleně 
a  také jsme místo kontejnerů, kte-
ré bránily výhledu na krásný kříž, 
umístili popelnice na tříděný odpad 
a kompostér. Do budoucna nás čeká 
dále oprava hřbitovní zdi.

Hýskovský hřbitov



strana 6 www.obechyskov.cz

KOMUNÁLNÍ ODPAD ZA ROK 2021
popis odpadu

množství
odpadu
v tunách

odpad předán odpad využit
nebo předán

výdaje obce
v Kč

příjmy obce
od občanů 

v Kč

příjmy
sběrna

a Ekokom
Směsný komunální odpad 240,95 AVE CZ odpadové hospodářství
občané Skládka Stašov 814 158 Kč 834 659 Kč
obec, sběrné místo,
ZŠ, MŠ a hřbitov

93 818 Kč

Papír a lepenka 29,77 AVE CZ odpadové hospodářství Ave Sběrné
suroviny s.r.o.

220 800 Kč 0 Kč 53 926 Kč

Sklo směsné 30,69 AVE CZ odpadové hospodářství Envy Recycling
s.r.o.

43 866 Kč 0 Kč 34 274 Kč

Plasty 21,98 AVE CZ odpadové hospodářství Ave Sběrné
suroviny s.r.o.

109 825 Kč 45 370 Kč 99 392 Kč

Plasty zásoby pytlů z minulého roku - v roce 2021 vydáno 3 823 ks žlutých pytlů celkem za 275 490 Kč
Bio odpad 17,59 AVE CZ odpadové hospodářství kompostárna

Stašov
84 513 Kč 63 980 Kč

Velkoobjemový odpad 3,31 AVE CZ odpadové hospodářství Skládka Stašov 9 963 Kč
Nebezpečný odpad 1,41 AVE CZ odpadové hospodářství AVE CZ, Vinič-

ná 910, Beroun
24 801 Kč 6 760 Kč

Jedlý tuk a olej 0,40 Černohlávek Group s.r.o., Černohlávek
Group s.r.o.

Oděvy 9,20 Dimatex CS, TextilEco a.s. Dimatex CS,
TextilEco a.s.

Železo a ocel 6,19 Radek Škvára, Beroun Radek Škvára,
Beroun

39 443 Kč

EKOKOM - zajištění míst odběru 46 504 Kč
CELKEM 361,49 1 391 781 Kč 960 732 Kč 227 035 Kč
CELKEM 1 545 086 Kč 1 185 367 Kč
Tyto náklady jsou náklady za likvidaci odpadu, nejsou zde zahrnuty náklady na správu odpadového hospodářství, úklid sběrných hnízd a sprá-
vu sběrného místa v bývalém areálu Preva.
V roce 2021 bylo předáno 5.88 tun elektroodpadu v rámci zpětného odběru. (odměna od společnosti Rema byla 3 067 Kč)

SVOZY KOMUNÁLNÍHO ODPADU V ROCE 2021
popis odpadu četnost svozů počet svozů za rok 2020

Směsný komunální odpad 1 x za týden v úterý 52

Papír a lepenka 1 x za týden ve čvrtek 52

Plasty 1. a 3. čtvrtek v měsíci 24

Sklo 1 x za měsíc ve čtvrtek 12

Bio odpad 1 x za měsíc vždy první čtvrtek období duben - listopad 8

Textil a oděvy dle naplnění kapacity 32

Jedlý tuk a olej dle naplnění kapacity 4

Kov dle naplnění kapacity 4

CENY ZA SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU PRO OBČANY V ROCE 2021
popis nádoby a odpadu cena za 1 svoz

110/120 l popelnicová nádoba na směsný komunální odpad 70 Kč

240 l popelnicová nádoba na směsný komunální odpad 135 Kč

120 l černý pytel na směsný komunální odpad 70 Kč

240 l žlutý pytel na plasty (každý občan s trvalým pobytem měl nárok na 2 pytle zdarma na rok, max. 8 pytlů na jednu rodinu) 50 Kč

240 l popelnicová nádoba na bio odpad 100 Kč



www.obechyskov.cz strana 7

SBĚRNÉ MÍSTO - V BÝVALÉM AREÁLU PREVA
Kontejner na papír 2

Kontejner na bio odpad 1

Kontejner na kovy 1

Kontejner na jedlý tuk a olej 2

Kontejner na malý elektroodpad 1

Kontejner na směsný odpad a pouliční smetky 3
 

Ve sběrném místě je i místo pro zpětný odběr elektroodpadu (malé a velké spotřebiče, baterie atd.).

Sběrné místo bylo v roce 2021 pro občany otevřeno v pondělí od 16:00 - 17:30.

V letošním roce je sběrné místo otevřeno: každé pondělí 16:00 - 17:30 a sobota 9:00 - 11:00.

Od letošního roku není odpad odevzdaný na sběrném místě zpoplatněn. Na sběrném místě mohou odpad odevzdávat pouze občané, kteří 
podali ohlášení k místnímu poplatku za odklání komunálního odpadu z nemovitosti. Na sběrném místě můžete odevzdat tento odpad - velko-
objemový odpad z domácnosti, elektro, bioodpad ze zahrad (musí být roztříděn), jedlý tuk a olej a kov. Na likvidaci papíru, plastu, skla a textilu 
jsou určena sběrná hnízda po obci. Na likvidaci směsného komunálního odpadu jsou určené popelnicové nádoby u nemovitostí nebo pytle se 
znakem obce Hýskov pro likvidaci SKO.

V roce 2021 byl uspořádan Swap (vzájemná výměna věcí, které již nepotřebujeme). Na jaře a na podzim byl uskutečněn ve sběrném místě sběr 
velkoobjemového odpadu a nebezpečeného odpadu. Na jaře byl uskutečněn svoz železeného šrotu fotbalovým klubem FK Hýskov.

V roce 2022 byl zrušen pytlový sběr plastů, který byl nahrazen kontejnerovým sběrem (na sběrná hnízda přibylo k 1. 1. 2022 20 ks žlutých 
kontejnerů na plast).

K 1. 1. 2022 přibylo i 7 ks modrých kontejnerů na papír na sběrná hnízda. Během roku budou na sběrná hnízda přidány další kontejnery na 
plast a papír (dle vytíženosti sběrného hnízda).

V roce 2022 došlo i k rozšíření sběru na sběrném místě - pořízení kontejneru na velkoobjemový odpad pro možnost odložení odpadu během 
celého roku.

V budově obecního úřadu je umístěna popelnicová nádoba na malý elektroodpad a baterie.

SEZNAM SBĚRNÝCH HNÍZD V OBCI V ROCE 2021
číslo sběrné hnízdo kontejner na papír kontejner na sklo kontejner na textil

1 ulice Na Krétě 1 1

2 ulice Na Břasích (vedle budovy OÚ) 1 2 1

3 ulice Zabranská (u hřbitova) 2 2

4 ulice Na Viničkách (u tenisových kurtů) 1

5 ulice Sportovců (nad fotbalovým hřištěm) 1 2

6 ulice K Lesíku (pod fotbalovým hřištěm) 1 1

7 ulice Društevní 1 1

8 ulice Družstevní (u lávky) 1

9 ulice Souběžná (pod Sokolovnou) 1 1

10 ulice Nad Sokolovnou 1

11 ulice Zahradní 1 1

12 ulice Františka Nepila 2 1

13 ulice Pod Klukem 1 1

14 ulice K Jakubině 1 2

15 ulice Libinská 1 2

16 ulice Libinská u chat 1

17 ulice Nám. 5. května (u hospody) 1

18 ulice Dělnická 2 2 2

19 ulice Školní 1

20 ulice Berounská 1 1

Celkem kontejnerů 18 25 3



strana 8 www.obechyskov.cz

Vážení a milí,
dovolte nám informovat Vás 

o tom, co se od prosince do února 
odehrálo v MŠ LEDŇÁČEK HÝS-
KOV. Byl začátek prosince a  před 
námi ten nejkrásnější čas v  roce - 
VÁNOCE. I přes všechna omezení 
jsme se to snažili dětem ve školce 
udělat co nejkrásnější. Obě budo-
vy školky byly vánočně vyzdobeny 
a nasvíceny. Nejprve do školky zaví-
tal Mikuláš s andělem. Děti se při-
znaly ke svým hříchům, slíbily ná-
pravu. A návštěva od nebeské brány 
je odměnila kornoutem sladkostí. 
Pár největších hříšníků si ovšem 
brambory odneslo.

Začaly přípravy na Vánoce. 
Zdobily se věnce, vánoční stromeč-
ky, vyráběla přáníčka a  dárečky. 
V  jeden den si všichni oblékli zá-
stěry, kuchařské čepice a  pekly se 
perníčky.

Ráno v  den vánočních besídek 
přišly děti natěšené, přinesly cukro-
ví na ochutnání nebo jiné dobroty. 
Vyzkoušely si vánoční zvyky - např. 
krájení jablíček, házení střevícem… 
A  zazpívaly si koledy a  u  vánoční 
tabule společně pojedly. Pak Ježíšek 
skutečně do školky přiletěl. Nadílka 

byla ve všech třídách bohatá. Dě-
kujeme, Ježíšku! I tomu z obecního 
úřadu.

Jediné, co nám kazilo radost 
v tomto vánočním období, bylo, že 
se veškeré akce, které jsme měli při-
pravené na prosinec, musely zrušit. 
Děti měly nacvičené vystoupení na 
obecní vánoční trhy spojené s roz-
svěcením stromečku na 4. 12. 2021. 
A  ani letos se nemohlo uskutečnit 
vánoční představení dětí spojené 
s  jarmarkem, které se mělo konat 
14.  12.  2021 před budovou MŠ 
U Statku. Aby rodiče o  tu vánoční 
atmosféru v MŠ nepřišli, celý prosi-
nec se vše dokumentovalo. Vzniklo 
tak vánoční video, které je ke zhléd-
nutí na našich webových stránkách.

Dále jsme pro děti připravili 
vánoční bojovou hru pod názvem 
VÁNOCE JSOU V  OHROŽENÍ, 
ZTRATIL SE JEŽÍŠEK. Ve dnech 
17.  12.–19.  12.  2021 byla obcí vy-
tyčena stezka s  úkoly. Každý, kdo 
stezku prošel, našel na konci Ježíška 
spícího v jesličkách a truhlu s dárky.

Nový rok děti přivítaly osla-
vou svátku Tří králů. Seznámily 
se s  touto tradicí, naučily se jejich 
jména a  vyrobily papírové koruny. 

Mateřská škola Ledňáček informuje
Vyvrcholením celého týdne byla 
dramatizace průvodu Tří králů do 
Betléma.

Další lednovou akcí se stal hu-
debně vzdělávací program pro děti. 
Děti si prohlédly známé i zcela ne-
tradiční hudební nástroje a  také si 
na ně zahrály. Zcela spontánně tak 
vznikla školková kapela se zpěvač-
kou. Největší lednovou událostí 
byl celotýdenní projekt ZVÍŘATA 
V ZIMĚ.

Paní učitelky si pro školkáčky 
připravily bohatý program. Pozná-
vání a  pojmenovávání zvířat for-
mou her a soutěží, vyprávění o tom, 
co se děje v zimě v lese a jak pomoci 
zvířatům v  tomto období. Také se 
nashromáždilo staré pečivo a  od-
vezlo se tam, kde ho bylo potřeba. 
Rovněž se děti blýskly nádherný-
mi pracovně-výtvarnými výrobky 
k  tématu. Ty zdobily chodby obou 
školek. V  rámci pobytu venku se 

   
 

  

   

 

 
 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE  
 

LEDŇÁČEK HÝSKOV, OKRES BEROUN 

MŠ DRUŽSTEVNÍ 204, MŠ U STATKU  777 

V úterý 3.5.2022 bude po celý den probíhat v mateřské škole Den otevřených 
dveří pro rodiče s dětmi. Můžete si prohlédnout prostory obou budov školky, 
získáte všechny potřebné informace k zápisu dětí a k dokumentaci, která je 
vyžadována k přijímacímu řízení. Seznámíte se s pedagogy a získáte představu 
o chodu a režimu naší školky. Nahlédnete do tříd, kde bude kromě dalších 
aktivit probíhat vzdělávací činnost. Budeme se Vám i Vašim dětem věnovat 
a zodpovíme veškeré dotazy, aby nástup Vašeho dítěte od 1. září proběhl 
co možná nejsnadněji, a to především z hlediska jeho adaptace. 

Časově nejsou návštěvy omezeny. Vhodný čas, kdy nás můžete navštívit 
a zastihnout děti při různých činnostech, je: od 8 h - 11.30 h, od 15 h - 17 h.   

 

Těšíme se na Vás i Vaše děti.                                                               Kolektiv MŠ            
  

  

   

 

ZÁPIS 
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY 

 

 

 

Vážení rodiče, žadatelé o přijetí dětí do mateřské školy, zápis do mateřské školy Ledňáček 
Hýskov na školní rok 2022/23 bude probíhat dne 

10. 5. 2022 v čase 13:00 – 18:00  
v MŠ U Statku 777 

 
Děti samozřejmě můžete vzít s sebou, v průběhu konzultací o ně bude postaráno 

pedagogickými pracovnicemi. 

                                              

◗ Mikuláš v MŠ

◗ Tři Králové



www.obechyskov.cz strana 9

děti vypravily hledat krmelec do 
lesa a při vycházce na cyklostezku si 
prohlédly čerstvě narozená jehňát-
ka. Ještě, že děti měly s sebou vozík 
s  krmením pro zvířátka. Na zpá-
teční cestě se prázdný hodil. Naši 
nejmenší ho využili jako dopravní 
prostředek.

Na návštěvu nás také pozval pan 
Viktora. Nejen, že je to výborný 
řezbář, ale také chová i sovice sněž-
né. Prohlídka s výkladem byla veli-
ce poutavá. Tento projekt byl použit 
do ŠABLON III.

Ve středu 19. 1. 2022 se ve všech 
třídách uskutečnil karneval. Kostý-
my a masky všeho druhu. K  tomu 
veselá výzdoba, balónky, soutěže, 
občerstvení, tanec. Děkujeme všem 
rodičům za občerstvení pro děti.

Hned první únorový den opět 
kultura v MŠ – divadelní představe-
ní KOMINÍČEK A ŠTĚSTÍ. V tom-
to divném období, kdy se do divadla 
jen tak nedostanete, divadlo přijelo 
za námi. Děti byly nadšené a  o  to 
nám jde především.

V únoru probíhaly Zimní olym-
pijské hry nejen v čínském Pekingu, 
ale i v naší školce v Hýskově.

Všichni malí sportovci si zahráli 
na olympiádu. Samotným závodům 
předcházela příprava. Výroba vlajky 
s  olympijskými kruhy, prohlížení 
obrázků i  videí různých zimních 
sportů, výroba postav sportovců 

i  sportovního náčiní z papíru a  ji-
ných materiálů. Po celém týdnu 
příprav a  tréninků se všechny děti 
pustily s odvahou do závodění.

Vyzkoušely si alpské lyžování, 
krasobruslení, lední hokej, biatlon, 
bobování, a dokonce i skoky na ly-
žích. Nesmělo chybět slavnostní vy-
hlášení vítězů a předávání medailí. 
Na naší školkové olympiádě získali 
medaili úplně všichni, a  to ZLA-
TOU!!! V  rámci tématu „Chci být 
zdravý“ si děti samy umíchaly kok-
tejl z  čerstvého ovoce. Děkujeme 
rodičům, že zajistili pro naše malé 
sportovce mnoho čerstvého ovoce.

V  pondělí 14.  2.  2022 školka 
zrůžověla. Uspořádali jsme Valen-
týnsko-srdíčkový den. Vstupenkou 
na tuto oslavu byl alespoň kousek 
růžového nebo červeného oblečení. 
Kromě soutěží a tance si každý vy-
robil VALENTÝNKU. Tu pak mohl 
věnovat někomu, koho má rád.

Ke konci února nastalo období 
MASOPUSTU. Další celotýdenní 
projekt. V úterý 22. 2. 2022 jsme zor-
ganizovali výlet do MASOPUSTNÍ 
STODOLY V  BUKOVÉ U  PŘÍ-
BRAMI. Poprvé v  tomto školním 
roce na výlet jely úplně všechny děti, 
tedy i  ty nejmenší z  MŠ U  Statku. 
Ve stodole nám řezník Krkovička 
vyprávěl o masopustních tradicích, 
zabijačkách, maškarách, průvodech. 
Výletníci si vyrobili prasátko a jitr-

ničku. Nakonec si prohlídli zvířata 
a pohráli si na krásné zahradě, která 
patří ke stodole.

Za dva dny ve čtvrtek 24. 2. 2022 
jsme uspořádali MASOPUSTNÍ 
PRŮVOD OBCÍ. Děti měly zvířecí 
masky a  celý kolektiv MŠ se pře-
vlékl za maškary. Průvod plný zví-
řátek tak vedl MEDVĚD s bubnem 
a KRAMÁŘ S TRUMPETOU. Dále 
v  průvodu šel SLAMĚNÝ, DRÁB, 
VODNÍK, SMRTKA s kosou, PRA-
SÁTKO A  KRAVIČKA. Nad vším 
dohlížel veselý KOMINÍČEK PRO 
ŠTĚSTÍ s harmonikou.

Trasa byla přesně vytyčena, zpěv 
a hra na nástroje vylákala z domu 
nejednoho zvědavce, který vystou-
pení našich maškar odměnil ma-
sopustními koláčky.

Průvod u  svých dveří přivítal 
i pan Viktora se svou ženou. Připra-
vili bohaté občerstvení pro všechny 
maškary. Další zastávkou průvodu 
byl místní obchod COOP, tam na 
nás čekaly paní prodavačky v  pře-
vlecích. Za píseň TANCUJ, TAN-
CUJ, MEDVĚDE naplnily nůši na 
zádech kominíka sladkostmi pro 
děti.

Pak už průvod došel před obecní 
úřad, kde ho uvítala reprodukovaná 
muzika, klauni a občerstvení, které 
napekli zaměstnanci obecního úřa-
du. Tančilo se, jedlo, pilo, tak jak to 
na tučný čtvrtek má být. Nad celým 

průvodem dohlíželi bodyguardi, 
kluci z  obce. Zastavovali dopravu 
a dbali na bezpečnost všech maškar. 
Tímto jim mnohokrát děkujeme. 
Stejně jako všem, kteří nás štědře 
pohostili.

Ještě bychom se rádi zmínili 
o novinkách ohledně školní jídelny.

Od února nastoupila nová ve-
doucí školní jídelny. Byl zřízen por-
tál STRAVA.CZ, kde si každý stráv-
ník přihlašuje a  odhlašuje obědy 
sám. Také máme nové, modernější 
webové stránky. Můžete si stravu 
odhlašovat přímo na nich. Dozví-
te se tam aktuality z MŠ, můžete si 
prohlédnout fotografie a  ke zhléd-
nutí je zde i  naše vánoční video, 
o kterém jsme se zmínili výše.

Rádi bychom Vás touto cestou 
pozvali na DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ, který se koná 3.  5.  2022. 
Budete si moci prohlédnout obě 
budovy školek a  získáte potřebné 
informace k přijímacímu řízení do 
MŠ. To bude probíhat 10.  5.  2022 
v čase 13.00 – 18.00 v MŠ U Stat-
ku. Podrobnější informace najdete 
na webových stránkách msledna-
cekhyskov.cz

Děkujeme všem za spolupráci 
a podporu. Zejména OÚ, COOPU, 
panu Viktorovi a  rodičům našich 
dětí.

Kolektiv MŠ

◗ Karneval

◗ Masopust

◗ Návště dětí z MŠ v Čechově stodole ◗ Masopust



strana 10 www.obechyskov.cz

Po vánočních prázdninách nás 
čekal poslední měsíc 1. polole-

tí, ve kterém jsme psali pololetní 
písemné práce, ale i  přesto jsme 
uskutečnili různé školní akce. Prv-
ní týden proběhla poslední hodina 

plavecké výuky ve 2. a  3. ročníku. 
Čtvrťáky a páťáky čekala teoretická 
příprava pro malé cyklisty a účast-
níky silničního provozu s  panem 
Kvasničkou, praktická část bude 
následovat ke konci školního roku 

na dopravním hřišti v  Berouně. 5. 
A a 5. B navštívila paní Podlahová 
s  přednáškou na téma „Jsi online“, 
při které si žáci povídali o  rizicích 
a  nástrahách na internetu. Pro 
čtvrťáky připravil pan Sixta dvou-
hodinový preventivní program na 
téma rozvoje spolupráce a vzájem-
ného respektování se.

Velkým úspěchem byl postup 
sedmi žáků do okresního kola 
Matematické olympiády, v  níž byli 
všichni úspěšnými řešiteli a dva žáci 
se s plným počtem bodů umístili na 
1. místě.

V  únoru jsme pro žáky 3. a  4. 
ročníku objednali z Besedária pro-
žitkový program, ve kterém se žáci 
stali astronauty na dobrodružné 
a pro lidstvo zásadně důležité misi 
do vesmíru. Cílem této výpravy 
bylo nalézt planetu, kam by se lid-
stvo mohlo přestěhovat. V  průbě-
hu dvou vyučovacích hodin děti 
řešily zajímavé úlohy inspirované 
metodou výuky matematiky prof. 
Hejného. Pro ostatní třídy je tato 

aktivita s jiným tématem plánována 
v následujících týdnech.

V rámci celorepublikového pro-
jektu „Celé Česko čte dětem“ pro-
běhla ve 3. ročníku zajímavá hodina 
čtení, kterou navštívila paní ředitelka 
Mgr. Lenka Štětková a dětem přečet-
la báseň Jaro dělá pokusy. Text básně 
si děti i  zazpívaly. Čtvrťáci a  páťáci 
navštívili 1. a  2. třídu, aby jim také 
něco přečetli z  pohádkových kní-
žek a  motivovali tak malé čtenáře. 
V  březnu, měsíci knihy, navštíví 
postupně všechny třídy hýskovskou 
knihovnu a je plánována i návštěva 
knihovny v  Berouně. Skupina dětí 
Čtenářského klubu strávila hodinu 
v rodném domě Františka Nepila.

Pro pedagogy ZŠ Hýskov při-
pravil školní psycholog Mgr. Kroy 
psychoaktivní program.

Do dalších měsíců plánujeme 
jednodenní výlety, sportovní ak-
tivity a  různé další exkurze. Všem 
přejeme krásné jarní dny.

Bc. Anna Petráková
Mgr. Iveta Kohotouvá

Ze Základní školy Hýskov

      Základní škola Hýskov  
 

srdečně zve budoucí prvňáčky a jejich rodiče 
                                 na 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

V ZŠ HÝSKOV 
 

                      Dne: 31. 3. 2022 
             V době: 15:00 až 16:00 hod. 
 

Nabízíme možnost prohlédnout si budoucí učebnu a prostory školy, 
zjistit informace k nástupu do 1. třídy, převzít si žádosti k zápisu         
či odkladu potřebné k zápisu dne 7. dubna 2022, příp. donést tyto 

žádosti již vyplněné. 
Pro děti budou připravené hry, zábavné úkoly a drobná odměna. 

Těšíme se na Vaši návštěvu! 
 

            ----------------------------------------------- 
 
Dále zveme děti (nar. září 2015/srpen 2016) se svými rodiči 

k  
ZÁPISU DO 1. TŘÍDY 

 

 

Zápis se uskuteční ve čtvrtek 7. dubna 2022 od 14:00 do 17:00 hod. 
v budově školy. 

S sebou přineste rodný list dítěte a OP. 
Žádosti k zápisu/odkladu jsou již nyní k dispozici v MŠ Ledňáček 

Hýskov a na web. stránkách: www.zshyskov.cz. 

       
Těšíme se na Vás! 

 

k

 



www.obechyskov.cz strana 11

Potravinová banka pro Prahu 
a Středočeský kraj je pro mno-

ho lidí opravdovou záchranou. 
Banka shromažďuje jídlo od dárců, 
jako jsou obchody s  potravinami 
a výrobci potravin, třídí je a posky-
tuje potřebným. Ke konci loňského 
roku se počet jejích klientů vyšpl-
hal až na 70 000. „Při mé nedávné 
návštěvě v Potravinové bance jsem 
měla možnost zblízka vidět, jak 
nesmírně potřebnou pomoc Potra-
vinová banka poskytuje, jak je od-
povědně provozována, jak nakládá 
s  potravinami a  drogerií, jak ne-
přijde vniveč ani zelenina a ovoce, 
které jsou čerstvé, a nezvládla by se 
distribuce celého množství v syro-
vém stavu. Zaměstnanci, z nichž je 
mnoho bývalých klientů banky, ve 
vybavené kuchyni připravují mar-
melády nebo omáčky, které jsou 
konzervovány pro další konzuma-
ci. Banka pomáhá lidem bez do-
mova, osamělým matkám s dětmi, 
seniorům a  osobám v  azylových 
domech, přerozděluje potraviny 
od řetězců, od výrobců a  soukro-

mých dárců, vydává potravinové 
balíčky pro jednotlivce i  azylové 
domy. Všem, kteří pomáhají, patří 
velký dík,“ řekla hejtmanka Petra 
Pecková.

Pomoc Potravinové banky vy-
hledává stále více lidí. Kromě vel-
kého nárůstu počtu jednotlivců 
a  rodin byl zaznamenán také vel-
ký nárůst počtu organizací, které 
pomoc odebírají. V roce 2019 jich 
bylo 156, v roce 2021 už 264. Jsou 
mezi nimi i  města a  obce, které 
z Potravinové banky odebírají po-
traviny pro své občany v  nouzi, 
osamělé seniory nebo například 
matky samoživitelky. Obce se mo-
hou přihlásit v bance jako odběra-
telé potravin a pravidelně odebírat 
potraviny pro své obyvatele, kteří 
se ocitnou v  kritické situaci. Oče-
kává se, že kvůli pandemii, růstu 
cen zboží i energií bude lidí v nou-
zi dále přibývat.

„Jsme moc rádi, že Středočeský 
kraj zdvojnásobil příspěvek, který 
jsme dostali v minulém roce. Je to 
pro nás velmi vítaná pomoc. Jsme 

tu od toho, abychom pomáhali po-
třebným. Naše potravinová banka 
byla založena už v  roce 2009, ale 
stále se setkáváme s tím, že ne ka-
ždý o nás ví. Pokud by někdo naši 
pomoc potřeboval, nejlepší je ob-
rátit se na obecní úřad, kde získá 
další informace, případně rovnou 
doporučení. Bez toho jednotliv-
cům potravinovou pomoc nevydá-
váme,“ uvedla ředitelka Potravino-
vé banky pro Prahu a Středočeský 
kraj Věra Doušová. Pokud by chtěl 
někdo začít pomáhat, může rovněž 
kontaktovat přímo Potravinovou 
banku.

Středočeský kraj podpořil Po-
travinovou banku v  roce 2020 
dotací 550 000 Kč, v roce 2021 to 
byl 1 milion korun. Pro rok 2022 
zastupitelé schválili příspěvek ve 
výši 2 miliony korun. Potravinová 
banka Praha a  SK byla založena 
v  roce 2009 a  je součástí České 
federace potravinových bank. 
V současné době je největší potra-
vinovou bankou v České republi-
ce.

INFO

NEPLAŤTE ZA REGISTRACI ANI ZA VÍZUM
Pomoc Krajských asistenčních center pomoci Ukrajině (KACPU) i českých úřadů je ZDARMA. 

Registrace cizinců nebo vydávání speciálních víz určených uprchlíkům z války se neplatí. 
Pokud po Vás chce někdo peníze za zprostředkování, je to podvodník.

 

DÁVKY V NOUZI A PRACOVNÍ POVOLENÍ
Pokud po Vás někdo chce provizi za zprostředkování pracovního povolení nebo za vyřízení 
dávek v nouzi, opět se jedná o podvod. Pracovní povolení i dávky Vám vyřídí Úřady práce  

buď přímo v KACPU nebo na svých pobočkách ZDARMA.
Aktuálně je pro možnost zaměstnání na území ČR nutné povolení k zaměstnání vydané ÚP, 

bez tohoto povolení se jedná o nelegální práci.
 

LINKA POMOCI V PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAZÍCH
V případě dotazů týkajících se pracovněprávních vztahů a odměňování nebo stížností v této 

oblasti je možné se obrátit na Oblastní inspektorát práce pro Středočeský kraj.

Provozní doba: Po – Pá od 9 do 17
Telefonní číslo: 950 179 488 nebo zelená linka: 800 607 060

 

BANKOVNÍ ÚČET
Nenechávejte si posílat peníze, například dávky pomoci, na cizí účet. 

Zřiďte si účet v české bance. Nabízejí jeho zřízení na základě pasu a povolení k pobytu. 
Ve většině odpouštějí poplatky.

 

HELP LINKA PRO UPRCHLÍKY V NOUZI
Organizace Člověk v tísni zřídil nouzovou linku pro poradenství uprchlíkům v nouzi. 

Provozní doba: Po – Pá od 9 do 17
770 600 800

! POZOR NA PODVODNÍKY !
INFORMACE PRO OBČANY UKRAJINY

INFO

POMOC PRO UKRAJINCE 
PŘICHÁZEJÍCÍ DO ČESKA

Základní informace, jak postupovat a kam se obrátit,  
jsou na webu Ministerstva vnitra:
www.mvcr.cz/clanek/informace-pro-obcany-ukrajiny

Telefonní linka pro informace o postupu pro občany Ukrajiny:

974 801 802

CHCETE NABÍDNOUT UBYTOVÁNÍ?
Centrálně spravuje databázi ubytovacích kapacit Správa uprchlických zařízení  
a sbírá nabídky na adrese: ubytovaniukrajina@suz.cz

V případě nabídek individuálních možností ubytování lze kontaktovat také linku 
Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje, kde poskytují i informace 
o postupu registrace či ubytování:

950 870 420
Aby nebyly linky zahlcené, doporučujeme Vaši nabídku ubytování zaslat písemně 
na e-mail Krajského úřadu Středočeského kraje: pomocukrajine@kr-s.cz
Napište kontakt na Vás jako poskytovatele, místo ubytování, kapacitu,  
a za jakých podmínek ubytování nabízíte.

HUMANITÁRNÍ A DOBROVOLNICKÁ POMOC
Neziskové organizace založily společné tržiště pomoci jak materiální, tak 
dobrovolnické: pomahejukrajine.cz

Zdravotnická infolinka pro občany Ukrajiny 1221 nebo +420 226 20 1221 
VOLBA 8 (spojí s ukrajinsky mluvícími operátory)

Prodej vstupenek
v MIC Beroun
◗ 1. 4. 1. Zdejcinský ples; KD 
Plzeňka; 20:00; 350 Kč
◗ 3. 4. Veselé Velikonoce; po-
hádka; KD Plzeňka; 10:00; 
90/110 Kč
◗ 22. 4. Diva Baara; koncert; 
klub Kotelna; 20:00; 190 Kč

Středočeský kraj podpoří Potravinovou banku. 
Ta nabízí pomoc potřebným už od roku 2009

Středočeský kraj poskytne v roce 2022 Potravinové bance finanční pomoc ve výši 2 miliony 
korun. Rozhodli o tom krajští zastupitelé. Počet klientů, kteří banku využívají, se stále zvy-
šuje.

◗ 27. 4. Rukojmí bez rizika; 
divadlo; KD Plzeňka; 19:00; 
540/490 Kč, na toto předsta-
vení neplatí vstupenky v roku 
2020/2021!
◗ 4. 5. Her (USA); koncert; 
klub Kotelna; 20:00; 190 Kč
◗ 28. 5. Krissy Matthews (UK 
blues rock trio); koncert; klub 
Kotelna; 20:00; 190 Kč



strana 12 www.obechyskov.cz

Homesharing je pomoc, na kterou rodiny dětí se zdra-
votním znevýhodněním žijící v České republice dlouho 
čekaly, a nyní se tato komunitní odlehčovací služba má 
šanci dostat k rodinám také na Berounsku.

A jak to funguje? Dobrovolník (říkáme mu hostitel) si pravidel-
ně bere dítě na domluvenou dobu a společně pak tráví čas. Mohou 
jít na procházku, 
uvařit si oběd, 
hrát si a získá-
vat spolu nové 
zážitky. Rodi-
če zatím mají 
možnost vyřídit 
si, co potřebují, 
věnovat se sou-
rozencům nebo 
prostě na chvíli 
vypnout.

Aby home-
sharing mohlo 
využívat co nej-
více rodin, je 
třeba zapojit dobrovolníky, kteří chtějí věnovat čas a obohatit svůj 
život i život jiné rodiny. Možná jste to právě Vy? Chcete vědět více?

OZVĚTE SE NÁM: homesharing@cpkp.cz nebo 603 946 501. 
DĚKUJEME.

Více na www.homesharing.cz nebo na www.cpkp.cz/strednice-
chy/homesharing/.

Za tým CPKP Martina Macurová a Petra Štěpová

Homesharing,
hledáme právě vás!

◗ Dialýza v budově Medicentra v Berouně.

Již potřetí probíhal Světový den 
ledvin v době pandemie a le-

tošní termín konání byl celosvě-
tově 10. března. Vzhledem k epi-
demické situaci byla stejně jako 
v minulých dvou letech omezena 
screeningová vyšetření, která byla 
prováděna na nefrologických pra-
covištích. Letošní ročník měl zvý-
šit povědomí o onemocnění ledvin 
a zároveň informovat o prevenci.

Počet pacientů s chronickým 
onemocněním ledvin roste kaž-
dým rokem a dle statistik by do 
roku 2040 mělo být onemocnění 
ledvin pátou nejčastější příčinou 
úmrtí lidí. Aby se této situaci za-
bránilo, byly stanoveny tři směry, 
na které je potřeba se zaměřit. Za 
prvé je to posílení znalostí v ko-
munitě nemocných. „Je pravdou, 
že literatury k onemocnění ledvin 
pro laickou veřejnost není mno-
ho. Stejně tak materiály týkající 
se chronického onemocnění led-
vin, které by pacientům pomohly 
k lepšímu a snazšímu přístupu 
k informacím, jsou tak trochu 
nedostatkové zboží,“ vysvětluje 
primářka MUDr. Hana Novotná 
ze společnosti Dialýza a.s., která 
provozuje v Berouně dialyzační 
středisko. „Například i možnost 
domácí peritoneální dialýzy či he-
modialýzy je spoustě pacientů věc 
neznámá a přitom je běžně vyu-
žívaná. Podobně je to s paliativní 
péčí u pacientů s onemocněním 
ledvin,“ doplňuje Adam Carda 
z Centra domácí péče, které peču-
je o pacienty s onemocněním led-
vin v domácím prostředí.

Druhou důležitou oblastí je 
neustálé vzdělávání personálu, ze-
jména lékařů a sester. „Vzdělávání 
je nesmírně důležité, ovšem neba-
víme se tu jen o odborných medi-
cínských znalostech, ale také ma-
nažerských dovednostech lékaře 
a dalšího zdravotnického personá-
lu,“ říká prim. MUDr. Hana Novot-
ná z berounské dialýzy. Poslední, 
třetí oblastí, na kterou se zaměřuje 
téma letošního ročníku Světového 
dne ledvin je politická. Světoví 
politici se nejčastěji zaměřují na 
čtyři hlavní onemocnění a jejich 
problematiku. Jedná se o kardio-
vaskulární onemocnění, rakovinu, 
diabetes a v poslední době také 
hlavně respirační onemocnění. Cí-
lem projektu Světový den ledvin je 
tuto situaci změnit a k výše vyjme-
novaným chorobám se začít více 
zaměřovat i na onemocnění ledvin. 
Povědomí o chronickém onemoc-
nění ledvin mezi veřejností je stále 
nedostatečné.

Světový den ledvin připomíná 
důležitost ledvin a jejich správné 
funkce pro naše zdraví. V přípa-
dě, že člověk pociťuje jakékoli 
obtíže s ledvinami, měl by vyhle-
dat praktického lékaře, případně 
navštívit nefrologickou ambulan-
ci. Včasná návštěva lékaře může 
pomoci odhalit onemocnění včas. 
Nemoci ledvin bývají často v po-
čátečních fázích bezpříznaková. 
V Berouně se k akci Světový den 
ledvin tradičně připojila Dialý-
za v Berouně a Centrum domácí 
péče, sídlící v poliklinice Medi-
centrum Beroun.

Světový den ledvin se letos 
zaměřil na zvýšení povědomí 

o nemocech ledvin

Seriál amatérských cyklistic-
kých závodů Kolo pro ži-

vot startuje již svou 23. sezonu 
a znovu nabízí celou řadu akcí 
v nádherných kulisách české kra-
jiny. A začínáme již 23. dubna. Na 
programu je Bikemaraton Beroun 
Kooperativy, který si získává na 
stále větší popularitě. Na své si zde 
totiž přijde opravdu každý, a to 
bez ohledu na věk či výkonnost. 
Vybírat si můžete hned ze čtyř tras 
od náročnějších až po čistě rekre-
ační okruhy. Hlavním cílem není 
být za každou cenu rychlejší než 
ostatní. Nejdůležitější je užít si ra-
dost z pohybu v krásném prostředí 
berounských lesů. A když to bude 
s rodinou či přáteli, tím lépe.

Nejnáročnější výzvu představu-
je „Trasa B“, na které na vás čeká 
51 kilometrů s převýšením 1351 
metrů v krásných panoramatech 
Křivoklátské krajiny. Obáváte se, 
že taková zátěž je přeci jen na úvod 
trošku moc? Pak zvolte „Trasu C“, 
která na vás chystá 35 kilometrů 
s převýšením 853 metrů. Rozhod-

ně totiž nezapomínáme ani na vaše 
ratolesti. Ideální pro vás a vaše děti 
bude Trasa D - Family jízda. Po-
kud si však i vaši nejmenší budou 
chtít užít trošku toho adrenalinu ze 
závodění, pak je pro ně připravena 
kategorie s názvem NOVA Junior 
Trophy, do které se mohou zapojit 
děti mladší pěti let.

Chybět nebude ani program 
v areálu závodu v berounském 
kempu. Součástí programu je také 
v pátek 22. dubna před závody 
Dětský sportovní den. Sportov-
ně – edukativní program se zamě-
řením na cyklistiku, všeobecnou 
pohybovou průpravu a hlavně dět-
skou radost. Všechny aktivity jsou 
zdarma, na místě budou k zapůj-
čení kola, helmy a na děti se těší 
profesionální instruktoři. Program 
probíhá od 9:00 do 18:00.

Bikemaraton Beroun
a Dětský sportovní den

HLEDÁME 
 NĚKOHO, 

KDO NÁM  
POMŮŽE 
OBČAS 
VYPNOUT 

Hledáme parťáka, který se s námi podělí o péči  
a pomůže našemu dítěti s intelektuálním  
či kombinovaným postižením objevovat nový svět.

Čekají vás nevšední zážitky při aktivitě, co dává smysl.

ozvěte se:  homesharing@cpkp.cz nebo  603 946 501. děkujeme.



www.obechyskov.cz strana 13

Mladí hasiči Rackové přijímají nové 
členy 

• Najdeš nové kamarády 
• Naučíš se spoustu nových dovedností 
• Naučíš se pomáhat ostatním 
• Naučíš se být součásti týmu 
• Budeš jezdit na hasičské závody 
• Pojedeš s námi v létě na tábor 

Pokud je Ti 3 – 14 let, přijď za námi. V zimě se scházíme 
v nové tělocvičně, a to každou neděli od 16 do 19 hodin. 
Nejdříve od 16 hodin nejmladší (3-6 let), od 17 hodin pak 
1. až 5. třída a od 18 hodin 6. až 9. třída. A od poloviny 
dubna se přesunujeme na místní fotbalové hřiště, kde máme své zázemí. Časy jarních 
a podzimních tréninků přizpůsobujeme počasí.  
Těší se na Vás trenéři – Honza Blahovec, Martin Bahula, Káťa Horská, Petr Horský        
a Michal Kučera. 
Volejte na: 608 029 645 nebo 739 085 696 nebo 724 978 248 
Více informací také na: www.hasicihyskov.cz, nebo facebook.com/mhrackove/ nebo 
napište na hasicirackove@seznam.cz  

 

Hýskovští dobrovolní hasiči chystají významné akce 
Letošní rok snad již bude normální (alespoň co se 
COVIDu týče). Proto se chceme vrátit k uspořádání 
tradičních akcí. 

• Březen 2022 – ples hasičů v místním kulturním 
domě 

• Červen 2022 – noční soutěž mladých hasičů 
v požárním útoku – největší a jedinečná akce svého 
druhu ve Středočeském kraji 

• Září 2022 – Memoriál Tomáše Balka a Václava 
Vojty – tradiční soutěž v požárním útoku pro 
dospělé týmy 

• Říjen 2022 – okresní kolo celostátní hry Plamen – 
postupová soutěž v požárním sportu pro děti a 
mládež 

Přijďte se pobavit na ples nebo fandit našim dětem a dospělákům na závody.  
Díky za všechny dobrovolné hasiče. 



strana 14 www.obechyskov.cz

◗Historie

Hasičská historie
Tehdejší Pražskoželezářská spo-

lečnost měla požární ochranu v zá-
vodě zabezpečenou vlastním ha-
sičským sborem založeným v  roce 
1892.

V  roce 1927 byl založen v  naší 
obci místní Sbor dobrovolných 
hasičů, který měl 32 členů činných 
a 14 přispívajících. Sboru byla daro-
vána čtyřkolová ruční jednolistová 
stříkačka staršího typu. Koncem 
roku 1927 měl sbor v  majetku 4 
díly savic, 200 m hadic a proudnice. 
Dále bylo ušito 15 obleků. Hasičská 
zbrojnice stála na malé návsi. U ní 
byl malý rybník, který sloužil jako 
zásobárna vody v  případě požáru. 
Členové sboru vykonávali pre-
ventivní prohlídky v  obci, konali 
pravidelná cvičení a  zúčastňovali 
se i kulturního života. V roce 1932 
hýskovský sbor zakoupil při draž-
bě motorovou stříkačku na koňský 

potah, stříkačka měla čtyřválcový 
motor. Do roku 1937 sbor zasaho-
val celkem u  10 požárů, z  toho tři 
v místě. V  roce 1958 začala stavba 
nové hasičské zbrojnice, která byla 
dokončena na jaře 1960. Byl zru-
šen také malý rybníček a v blízkosti 
byla vybudována krytá nádrž na 
vodu. Místní jednotka měla 78 čle-
nů, sboru bylo přiděleno nové po-
žární vozidlo Tatra 805. Dále dostali 
do vybavení gumový člun, laminá-
tovou loď a dvě motorvesla. Všichni 
členové byli oblečeni do pracovních 
stejnokrojů. S tímto vybavením do-
šlo i  k  pravidelnému školení a  vý-
cviku všech členů sboru. Během 
této doby patřil hýskovský sbor 
k nejlepším v okrese.

V tomto roce slavíme 95 let od 
založení sboru.

Z historie obce Hýskova



www.obechyskov.cz strana 15



strana 16 www.obechyskov.cz

HÝSKOVÁČEK
Vydavatel: OBEC HÝSKOV, 
IČ 00233307, Na Břasích 
206, 267 06 Hýskov
Vydáno: v Hýskově 1/2022
pod EČ. MK ČR E 10536
Příspěvky do příštího čísla 
posílejte na e-mail:
podatelna@obechyskov.cz
nejdéle do 31. 5. 2021.
Sazba a tisk: Dalmat.

Ipřes to, že loňský rok byl znovu 
zasažen covidem, náš klub se 

snažil pracovat.
Turistický kroužek pod vede-

ním pí Urbánkové se scházel téměř 
každý týden a pořádal vycházky do 
okolí Hýskova.Po rozvolnění situ-
ace jsme uspořádali výlet do Hor-
šovského Týna, Domažlic a  Újez-
da. Dvakrát jsme se sešli u  MVE 
Hýskov, kde jsme opékali špekáčky. 
Uspořádali jsme koncert pí Taube-
rové v Kulturním domě Hýskov. Byl 
to velmi pěkný zážitek. Bohužel se 
zúčastnilo velmi málo lidí.

Klub seniorů Hýskov
Náš klub založil fotokroužek 

a  v  dubnu uspořádáme výstavu 
fotografií z blízkého i vzdálenější-
ho okolí Hýskova ve SIC Františka 
Nepila. Výstava bude otevřena od 
1.  4.  2022. Tímto Vás všechny sr-
dečně zveme na prohlídku.

Také bychom chtěli vyzvat hýs-
kovské seniory, kteří mají zájem, 
aby se přihlásili do našeho spolku. 
Scházíme se každé druhé úterý 
v  měsíci na místním fotbalovém 
hřišti ve „Vagonu“.

Za klub seniorů Hýskov
M. Milerová

Z Fotbalového klubu Hýskov
rozlosování jarní části

V Berouně v březnu přibyly v rámci projektu 
sdílených elektrokol dvě nové stanice. Jednu z nich 
najdete v ulici Tyršova v blízkosti finančního úřadu 
a budovy Policie ČR a druhá stanice je umístěna na 
Zdejcině v ulici K Rozhledně. Firma Nextbike sta-
nice instalovala v druhé polovině února, obě stanice 
ale budou v provozu od 1. března. „Při vytipovává-
ní vhodných lokalit pro nové dokovací stanice jsme 
vycházeli z ankety, která mezi uživateli sdílených 

elektrokol proběhla v minulém roce. V Berouně by 
v dohledné době mohly vzniknout další dvě nová sta-
noviště, o kterých město nyní jedná. I v tomto přípa-
dě se vybírala místa, o která projevili zájem občané. 
Jedná se o lokality berounského kempu a prostranství 
u supermarketu Lidl,“ uvedl berounský místostarosta 
Dušan Tomčo. Všechny nové stanice budou součás-
tí systému elektrokol, kdy prvních 15 minut jízdy je 
hrazeno Nadací Tipsport.

Dvě nové stanice na elektrokola

14. kolo
Sobota 26. 3. 2022 
od 12:00

Hostomice - Hýskov

15. kolo
Neděle 3. 4. 2022
od 16:30

Hýskov - Všeradice

16. kolo
Neděle 10. 4. 2022 
od 16:30

Broumy - Hýskov

17. kolo
Neděle 17. 4. 2022
od 17:00

Hýskov - Zadní Třebaň

18. kolo
Neděle 24. 4. 2022 
od 17:00

Loděnice B - Hýskov

19. kolo
Neděle 1. 5. 2022
od 17:00

Hýskov - Lochovice

20. kolo
Neděle 8. 5. 2022
od 17:00

Mořina - Hýskov

21. kolo
Neděle 15. 5. 2022
od 17:00

Hýskov - Praskolesy

22. kolo
Sobota 21. 5. 2022
od 17:00

Újezd - Hýskov

23. kolo
Neděle 29. 5. 2022
od 17:00

Hýskov - Tmaň

24. kolo
Sobota 4. 6. 2022
od 14:00

Podluhy - Hýskov

25. kolo
Sobota 11. 6. 2022 
od 17:00

Osek - Hýskov

26. kolo
Neděle 19. 6. 2022 
od 17:00

Hýskov - Hudlice

Klub seniorů Hýskov pořádá
INTERAKTIVNÍ
ODPOLEDNE

dne 31. 3. 2022 v 15:30 hodin v SIC Fr. Nepila

PROGRAM:
Degustace vína
PARTY LITE - ukázka svíček
Výroba velikonočních ozdob

Výbor klubu seniorů Hýskov

          Klub seniorů Hýskov pořádá  
       

      Interaktivní odpoledne 
 

      

     dne 31.3.2022  v 15.30 hod. 
       

    ve  SIC  Fr. Nepila  
       

       

Program:	 Degustace	vína	 	  

       

  PARTY	LITE			-		ukázka	svíček	
	 	 	  

   

   

   

   

  Výroba	velikonočních		ozdob	
	    

	

	    

    

    

    

    


